
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche
Manutenzione strade (4) e mobilità sostenibile 

Determinazione numero  57 del 15/01/2021

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL PERCORSO NATURA TIEPIDO - 
ANNO 2020. CONCESSIONE DI PROROGA ALL'ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI. 
CIG ZB72C25354.. 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con  Determina  Dirigenziale  n.  392  del  20/03/2020  sono  stati  approvati  gli  elaborati 
progettuali, assunti agli atti con prot. n. 6045/9-4-3 F. 59 del 25/02/2020, relativi al servizio di cui  
all’oggetto.

L’importo complessivo computato, comprensivo delle somme a disposizione (IVA e spese 
tecniche) corrisponde a totali € 25.988,16.

 Col  medesimo atto  n.  392 è stata  affidata,  previa richiesta  di  offerta  a  tre  Consorzi  di 
Cooperative Sociali tramite procedura SATER (piattaforma “Intercenter”), l’esecuzione del servizio 
in oggetto al  CONSORZIO DI SOLIDARIETÀ SOCIALE DI MODENA - P.IVA 02312660364, 
con sede in Via A. Brasili 91, Modena, risultato miglior offerente, per l’importo complessivo di € 
24.792,25 così suddiviso: · € 19.901,52 per lavori

· €      420,00 per oneri di sicurezza
· €   4.470,73 per IVA al 22%;

L’affidamento  del  servizio  stesso è  avvenuto  in  base alle  condizioni  ed  ai  patti  indicati  
nell’apposita Convenzione allegata alla determina di cui sopra.

Per  l’esecuzione  delle  lavorazioni  previste,  il  citato  Consorzio  di  Solidarietà  Sociale  di 
Modena  ha  individuato  ed  indicato  la  consorziata  Cooperativa  Sociale  Onyvà,  avente  sede  a 
Modena, in V. Canaletto Nord 935/A, CF/P.IVA 01029190368.

In base a quanto disposto nel Disciplinare Descrittivo e Prestazionale allegato al progetto, il 
termine ultimo per dare compiute le opere è stato fissato al 31/12/2020.

Considerato che:
nei primi mesi della primavera 2020, a causa del propagarsi della pandemia da Covid-19, 

non è stato possibile effettuare pressoché alcuna operazione di manutenzione ai Percorsi Natura.
Gli eventi alluvionali verificatisi nel mese di dicembre  2020  hanno di fatto impedito il 

prosieguo delle attività in progetto.
La  ditta  si  è  detta  disponibile  ad  eseguire  le  opere  mancanti  e  tali  opere  si  ritengono 

necessarie per incrementare la fruibilità e la sicurezza della circolazione sui percorsi natura. 
Sentito il parere del responsabile del procedimento, Dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio 

Lavori  Speciali  e Manutenzione Opere Pubbliche,  in merito  alla  possibilità  di  prorogare per un 
periodo  definito  il  contratto  per  l’esecuzione  ed  il  completamento  degli  interventi  previsti  in 
progetto.

Determinazione n. 57 del 15/01/2021   - pag. n. 1



E' stato acquisto dall'Ing. Alessandro Manni in data 14/01/2021 il nulla-osta previsto dal 
vigente regolamento Anticorruzione dell'Ente relativamente alla regolarità del presente atto.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede, 
DETERMINA

1. di  concedere  una  proroga  del  tempo  contrattuale,  a  tutto  il  28/02/2020,  ai  fini 
dell’esecuzione e completamento degli interventi previsti negli elaborati progettuali relativi 
al  servizio  in  oggetto  per  quanto  in  premessa  esposto  che  si  intende  qui  integralmente 
riportato; 

2. di trasmettere il presente atto al CONSORZIO DI SOLIDARIETÀ SOCIALE DI MODENA 
- P.IVA 02312660364, con sede in Via A. Brasili 91, Modena, quale soggetto appaltatore del 
servizio in oggetto medesimo;

3. di dare atto del permanere per la durata dell’appalto dei patti e delle condizioni indicati nella 
Convenzione  allegata  e  facente  parte  integrante  della  determina  dirigenziale  n.  392  del 
20/03/2020 e del contratto n. RDO”PI057478-20” del 14-5-2020.

4. di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è ZB72C25354;
5. di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 €;
6. di dare atto che l'operatore economico Consorzio Di Solidarietà Sociale  di Modena risulta 

altresì  in  possesso  di  regolarità  contributiva  comprovato  dal DURC protocollo  INPS 
23014809 data richiesta 15/10/2020 scadenza validità 12/02/2021;

7. di dare atto che l'operatore economico Cooperativa Sociale Onyvà risulta altresì in possesso 
di regolarità contributiva comprovato dal durc protocollo   INAIL 24543481  data richiesta 
04/11/2020 scadenza validità 04/03/2021;

8. di dare atto che non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale 
come da visura camerale effettuata per entrambi gli operatori C.C.I. A .A.  di Modena del 
15/01/2021 e in pari  data e’ stato consultato il  casellario  Anac per entrambi e non sono 
risultate annotazioni;

9. di  provvedere alla  pubblicazione  del presente atto  sul  sito della  Provincia  di  Modena,  “ 
Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;

10. di dare atto  che,  secondo quanto previsto dall'art.  102 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016, il 
direttore  dell'esecuzione  del  contratto  viene  individuato  nella  persona  del  geom.  Luca 
Barbieri; 

11. di provvedere alla proroga delle cauzioni relative al contratto citato;
12. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  ordinaria  dell'Area 

Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

Determinazione n. 57 del 15/01/2021   - pag. n. 2



(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 57 del 15/01/2021   - pag. n. 3


